NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Friday, the 9th August, 2024 at 11.00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. SYED MUSTUFA KAMAL MS. AASIA ISHAQUE SIDDIQUI

MS. NIKHAT SHAKEEL KHAN MR. MUHAMMAD MOIN AAMER PIRZADA to invite attention of the Minister for Energy (Power Division) to a matter of urgent public importance regarding overbilling by DISCOs, causing grave concern amongst the public.

REPORTS OF THE STANDING COMMITTEE-PRESENTATION OF:

- 4. SYED AMIN UL HAQ, Chairman Standing Committee on Information Technology and Telecommunication to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Pakistan Telecommunication (Re-organization) Act, 1996 and the Prevention of Electronic Crimes Act, 2016 [The Establishment of Telecommunication Appellate Tribunal Bill, 2024] (Ordinance No. VIII of 2023), till today be condoned.
- **5. SYED AMIN UL HAQ**, Chairman Standing Committee on Information Technology and Telecommunication to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Pakistan Telecommunication (Re-organization) Act, 1996 and the Prevention of Electronic Crimes Act, 2016 [The Establishment of Telecommunication Appellate Tribunal Bill, 2024].
- **6. MR. FATEH ULLAH KHAN**, Chairman Standing Committee on Defence to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill to regulate the cultivation of cannabis plant, extraction, refining, manufacturing and sale of derivatives of the plant for medicinal and industrial use [The Cannabis Control and Regulatory Authority Bill, 2024], till today be condoned.
- **7. MR. FATEH ULLAH KHAN**, Chairman Standing Committee on Defence to present the report of the Standing Committee on the Bill to regulate the cultivation of cannabis plant, extraction, refining, manufacturing and sale of derivatives of the plant for medicinal and industrial use [The Cannabis Control and Regulatory Authority Bill, 2024].
- **8. MS. HINA RABBANI KHAR**, Chairperson Standing Committee on Foreign Affairs to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill to give effect to the convention on abolishing the requirement of legalization for the foreign public documents [The Apostille Bill, 2024], till today be condoned.

- **9. MS. HINA RABBANI KHAR**, Chairperson Standing Committee on Foreign Affairs to present the report of the Standing Committee on the Bill to give effect to the convention on abolishing the requirement of legalization for the foreign public documents [The Apostille Bill, 2024].
- **10. MR. MUHAMMAD FAROOQ SATTAR**, Chairman Standing Committee on Privatization to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Privatization Commission Ordinance, 2000 [The Privatization Commission (Amendment) Bill, 2024], till today be condoned.
- **11. MR. MUHAMMAD FAROOQ SATTAR**, Chairman Standing Committee on Privatization to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Privatization Commission Ordinance, 2000 [The Privatization Commission (Amendment) Bill, 2024].

PAPERS TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY:

- **12. MINISTER-IN-CHARGE** of the Cabinet Secretariat to lay before the National Assembly the Annual Report of National Economic Council (NEC) for Financial Year 2020-21, as required by clause (5) of Article 156 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.
- **13. MINISTER-IN-CHARGE** of the Cabinet Secretariat to lay before the National Assembly the Annual Reports of Federal Public Service Commission for the years 2021 and 2022, as required under sub-section (1) of section 9 of the Federal Public Service Commission Ordinance, 1977 (XLV of 1977).
- **14. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB,** Minister for Finance and Revenue to lay before National Assembly APPROPRIATION Accounts of the Government of Pakistan for the Financial Year 2022-23 and Audit Reports of the Auditor-General of Pakistan relating to the Accounts of the Federation for the Audit Year 2023-24, as required under Article 171 of the Constitution of Islamic Republic of Pakistan.
- **15. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB,** Minister for Finance and Revenue to lay before National Assembly the Annual Report of the Board of Directors of State Bank of Pakistan on the state of Economy for the year, 2022-23, under sub-section (2) of section 39 of the State Bank of Pakistan Act, 1956.
- **16. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB,** Minister for Finance and Revenue to lay before National Assembly the Governor's Annual Report of Financial Year 2022-23, under sub-section (2) of section 39 of the State Bank of Pakistan Act, 1956.
- 17. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB, Minister for Finance and Revenue to lay before National Assembly the Half Year Report of the Board of Directors of the State Bank of Pakistan on the state of Economy for the year 2023-24, under sub-section (2) of section 39 of the State Bank of Pakistan Act, 1956.

MOTIONS

- 18. DR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI, Minister for Federal Education and Professional Training to move that Mr. Sajid Mehdi, Raja Qamar Ul Islam, Ms. Sofia Saeed Shah, Ms. Mahtab Akbar Rashdi and Ms. Shahida Begum, MNAs be elected as Members of the Board of Governors of National Book Foundation, Ministry of Federal Education and Professional Training, as required by paragraph (ii) of clause (7) of sub-section (1) of section 4 of the National Book Foundation Act, 1972.
- 19. DR. KHALID MAQBOOL SIDDIQUI, Minister for Federal Education and Professional Training to move that Ms. Nuzhat Sadiq, Dr. Nafisa Shah and Khawaja Izhar-UI Hassan, MNAs be elected as Members of the Federal Board of Intermediate and Secondary Education (FBISE), as required by clause (j) of section 5 of the Federal Board of Intermediate and Secondary Education Act, 1975.

MOTION OF THANKS

20. Further discussion on the following motion moved by **SENATOR AZAM NAZEER TARAR,** Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs on 24th April, 2024:-

"This House expresses its deep gratitude to the President of Pakistan for his address to both Houses assembled together on 18th April, 2024."

CALLING ATTENTION NOTICE

21. MS. AYESHA NAZIR MR. SHER ALI ARBAB to invite attention of the Minister for Interior to a matter of urgent public importance regarding increase in the prices of food essentials especially packaged milk in Islamabad, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the 8th August, 2024

TAHIR HUSSAIN Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام كار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جعه ، ۹/اگست ، ۲۴ ۲ م کو صبح گیاره بجے منعقد ہوگا۔

ا۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

ملیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اوران کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجه دلاؤنونس

محترمه نكهت تثكيل خان

محترمهآسيهاسحاق صديقي

سيد مصطفى كمال سيد مصطفى كمال

جناب محمد معین عامر پیرزادہ وزیر برائے توانائی (بجلی ڈویژن) کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جوڈ سکوز کی جانب سے اوور بلنگ سے متعلق ہے۔

قائمه سميني كى ربور ثون كا پيش كرنا

- ہ۔ سیدامین الحق، چیئر مین قائمہ سمیٹی برائے انفار میشن ٹیکنالو جی وٹیلی مواصلات تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان ٹیلی کمیونیکیشن (تنظیم نو) ایکٹ، ۱۹۹۲ء اور الیکٹر انک جرائم کی روک تھام ایکٹ، ۱۹۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [ٹیلی کمیونیکیشن اپیلیٹ ٹربیونل کے قیام کا بل، ۱۹۴۷ء (آرڈ نینس نمبر ۸ بابت ۲۰۲۳ء)] پر قائمہ سمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔
- ۔ سیدامین الحق، چیئر مین قائمہ سمیٹی برائے انفار میشن ٹیکنالوجی وٹیلی مواصلات پاکستان ٹیلی کمیونیکیشن (تنظیم نو)ایکٹ، ۱۹۹۱ءاور الیکٹرانک جرائم کی روک تھام ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل[ٹیلی کمیونیکیشن اپلیٹٹر بیونل کے قیام کابل، ۲۰۲۳ء] پر قائمہ سمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔
- ۷۔ جناب فخ اللہ خان، چیئر مین قائمہ سمیٹی برائے دفاع تحریک پیش کریں گے کہ بھنگ کے بودے کی کاشت استخراج، خالص بنانے، تیار کرنے اور بودے کی ماخوذ کی طبق اور صنعتی استعال کے لیے فروخت کے انضباط کے بل [بھنگ کے کنڑول اور انضباطی اتھارٹی کابل،۲۰۲۴ء] پر قائمہ سمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔
- 2۔ جناب فخ اللہ خان، چیئر مین قائمہ سمیٹی برائے دفاع ہونگ کے پودے کی کاشت استخراج ، خالص بنانے ، تیار کرنے اور پودے کی ماخوذ کی طبقی اور صنعتی استعمال کے لیے فروخت کے انضباط کے بل [جونگ کے کنڑول اور انضباطی اتھارٹی کا بل، ۲۰۲۴ء] پر قائمہ سمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔
- ۸۔ محرمہ حنار بانی کھر، چیئر پر سن قائمہ کمیٹی برائے خارجہ امور تحریک پیش کریں گی کہ غیر ملکی سرکاری دساویزات کے قانونی جواز کے خاتنے پر کنونشن کومؤٹر بنانے کے بل[تحشیہ بل، ۲۰۲۴ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔
 ۹۔ محرمہ حنار بانی کھر، چیئر پر سن قائمہ کمیٹی برائے خارجہ امور غیر ملکی سرکاری دساویزات کے قانونی جواز کے خاتمے پر کنونشن کو مؤثر بنانے کے بل [تحشیہ بل، ۲۰۲۷ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گی۔
- •۱۔ جناب محمد فاروق ستار، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے نجاری تحریک پیش کریں گے نجاری کمیشن آرڈیننس، ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل[نجاری کمیشن (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء]پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔
- اا۔ جناب محمد فاروق ستار، چیئر مین قائمہ سمیٹی برائے نجاری ، نجاری کمیشن آرڈیننس، ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [نجاری کمیشن (ترمیم) بل، ۲۰۲۴ء]پر قائمہ سمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

قومی اسمبلی کے سامنے رکھے جانے والے کاغذات

11۔ وزیر انجارج برائے کابینہ سیکریٹریٹ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۱۵۶ کی شق(۵) کی مقتضیات کے مطابق قومی اقتصاد کی کونسل (این ای سی) کی سالانہ رپورٹ برائے مالی سال ۲۰-۲۰۲ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

سا۔ وزیرانچارج برائے کابینہ سیکرٹریٹ فیڈرل پبلک سروس کمیشن آرڈیننس،۱۹۷۷ء کی دفعہ ۹ کی ذیلی دفعہ (۱) کی مقتضیات کے مطابق فیڈرل پبلک سروس کمیشن کی سالانہ رپورٹ برائے سال ۲۰۲۱ءاور ۲۰۲۲ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے

۱۳ سینیٹر محمد اور نگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل اے اکی مقتضیات کے مطابق وفاق کے حسابات سے متعلق آڈیٹر جزل پاکستان کی رپورٹ برائے آڈٹ سال، ۲۲-۲۳× اور ان سے متعلق آڈٹ رپورٹیں برائے آڈٹ سال ۲۲-۲۲ عقومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

10۔ سینیٹر محمد اور نگزیب،وزیر برائے خزانہ و محاصل بینک دولت پاکستان ایکٹ،۱۹۵۱ء کی دفعہ ۳۹ کی ذیلی دفعہ (۲) کی مقتضیات کے مطابق معیشت کی کیفیت کے بارے میں بینک دولت پاکستان کے بورڈ آف ڈائر کیٹرز کی سالانہ رپورٹ برائے سال ۲۲-۲۲۲ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

۱۲۔ سینیٹر محمہ اور نگزیب،وزیر برائے خزانہ و محاصل بینک دولت پاکتان ایکٹ،۱۹۵۱ء کی دفعہ ۳۹ کی ذیلی دفعہ (۲) کی مقتضیات کے مطابق معیشت کی کیفیت کے بارے میں بینک دولت پاکتان کے بورڈ آف ڈائر کیٹرز کی سالانہ رپورٹ برائے سال ۲۳-۲۲-۲۰ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

21۔ سینیٹر محمد اور نگزیب،وزیر برائے خزانہ و محاصل بینک دولت پاکتان ایکٹ،۱۹۵۱ء کی دفعہ ۳۹ کی ذیلی دفعہ (۲) کی مقتضیات کے مطابق معیشت کی کیفیت کے بارے میں بینک دولت پاکتان کے بورڈ آف ڈائر کیٹرز کی ششاہی رپورٹ برائے سال ۲۴–۲۰۲۳ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

تحاريك

10- ڈاکٹر خالد مقبول صدیقی، وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ نیشنل بک فاؤنڈیشن ایک ، ۱۹۵۰ء کی دفعہ ۴ کی ذیلی دفعہ (۱) کی شق (۷) کے پیرا(ii) کی مقتضیات کے مطابق جناب ساجد مہدی، راجہ قمر الاسلام، محترمہ صوفیہ سعید شاہ، محترمہ مہتاب اکبر راشدی اور محترمہ شاہدہ بیگم، اراکین قومی اسمبلی کو نیشنل بک فاؤنڈیشن کے بورڈ آف گور نرز کے اراکین کی حیثیت سے منتخب کیا حائے۔

19۔ ڈاکٹر خالد مقبول صدیقی،وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ فیڈرل بورڈ آف انٹر میڈیٹ اینڈ سینڈری ایجو کیشن ایکٹ، ۱۹۷۵ء کی دفعہ ۵ کی شق (۱) کی مقتضیات کے مطابق محترمہ نزہت صادق، ڈاکٹر نفیسہ شاہ اور خواجہ اظہار الحسن، اداکین قومی اسمبلی کو فیڈرل بورڈ آف انٹر میڈیٹ اینڈری ایجو کیشن (ایف بی آئی ایس ای) کے اراکین کی حیثیت سے منتخب کیا جائے

تحريك تشكر

۰۲۰ سینیراعظم نذیر تارز،وزیر برائے قانون وانصاف اور پارلیمانی امور کی جانب سے ۲۴، اپریل، ۲۴۰ء کو پیش کرده درج ذیل تحریک پر مزید بحث:۔

" یہ ایوان ۱۸ مار بیل، ۲۰۲۴ء کو یکجاد و نوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر پاکستان کے خطاب پران سے اپنے گہرے تشکر کااظہار کر تاہے۔"

توجہ دلاؤنوٹس جناب شیر علی ارباب وزیر برائے داخلہ کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے ۲۱۔ محرّمہ عائشہ نذیر والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جواسلام آباد میں اشیائے ضروریہ بالخصوص پیکٹ میں بند دودھ کی قیمتوں میں اضافہ سے متعلق ہے۔

طاہر حسین سيرثرى جزل

اسلام آباد، ۸/اگست،۲۰۲۴ء